
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 255 del 19/08/2024    

Repertorio Generale n. 1289  del 19/08/2024 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI  SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. 36 DEL 2023, DEL CONTRATTO, 
INERENTE  GLI  "INTERVENTI  DI  MESSA IN  SICUREZZA DELLA PORZIONE  DI 
STRADA  COMUNALE  DENOMINATA  SALITA  BRANCO  DEL  COMUNE  DI 
TAORMINA".. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 255 del 19/08/2024  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. 36 DEL 2023, DEL CONTRATTO, 
INERENTE GLI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PORZIONE DI 
STRADA COMUNALE DENOMINATA SALITA BRANCO DEL COMUNE DI 
TAORMINA".                Codice CUP: E87H22000640001

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:

 la legge 30 dicembre 2018 n° 145 è finalizzata a favorire gli investimenti di messa in sicurezza  
degli edifici e del territorio per l’accrescimento dei livelli di salvaguardia e la prevenzione del  
rischio idrogeologico;

 il comma 139 dell’art. 1 legge 30 dicembre 2018 n° 145, dispone testualmente “Al fine di favorire gli 
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 
450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, 
di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 
2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2032 al 2033 e di 3000milioni di euro per  
l’anno 2034”.

 il comma 140 dell’art.  1 legge 30 dicembre 2018 n° 145 prevede che  “Gli enti  di cui al comma 139 
comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre 

copia informatica per consultazione



dell'esercizio  precedente  all'anno  di  riferimento  del  contributo  secondo  le  modalità  dettagliate 
nell'apposito decreto del Ministero dell'interno”;

 il comma 141 dell’art.  1 legge 30 dicembre 2018 n° 145, stabilisce che “L'ammontare del contributo  
attribuito  a  ciascun  ente  è  determinato,  entro  il  15  novembre  dell'esercizio  precedente  all'anno  di  
riferimento  del  contributo,  con  decreto  del  Ministero  dell'interno,  di  concerto  con  il  Ministero 
dell'economia e delle finanze, secondo il seguente ordine di priorità:
 a) investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
 b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;
 c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per 

gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'Ente; 

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n° 25 del 12.02.2022 inerente gli “Interventi di Messa in 
sicurezza della porzione di strada comunale denominata Salita Branco del Comune di Taormina”.

Vista la Determinazione del Responsabile dei LL.PP. n. 231 del 02.08.2024, Registro Generale              n° 
1201 del  02.08.2024, con la quale venivano nominati  l’Ing. BARBAGALLO Vincenzo R.U.P.,  ai  sensi 
dell’art. 15  del D.Lgs n. 36/2023, l’Arch. PONTURO Ramona Progettista e i geom. COSENTINO Michele 
e SGROI Venerando, quali supporto tecnico amministrativo al R.U.P. per gli “Interventi di Messa in sicurezza 
della porzione di strada comunale denominata Salita Branco del Comune di Taormina”;

Visto il progetto redatto in data in data 08.08.2024  (prezzario unico regionale 2024 Decreto n° 2/Gab. del 17 
gennaio  2024),  inerente  gli  “Interventi  di  Messa  in  sicurezza  della  porzione  di  strada  comunale 
denominata Salita  Branco del  Comune di  Taormina”,  redatto  dall’Arch.  PONTURO Ramona tecnico 
dell’UTC, ammontante a complessive  €.  148.200,00 con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI   

Importo lordo dei lavori (compresi oneri di sicurezza e m.d'o.)  €      109.368,00  €        109.368,00 

-   di cui per oneri di sicurezza  €         4.820,00 

-   di cui per costo della manodopera  €        25.750,00 

Importo soggetto a ribasso d'asta  €        104.548,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1
Lavori e forniture in economia esclusi dall'appalto 
principale e rimborsi previa fattura

B.1.1
Spese per forniture in economia: oneri di 
discarica  €          3.500,00 

B.2 Rilievi accertamenti e indagini:

B.3 Spese per allacciamenti ai pubblici servizi  €                       - 

B.4 Imprevisti compresa IVA  €          4.849,59 

B.5 Per acquisizione aree  €                       - 

B.6
Accantonamento per revisione prezzi (art. 60 D.Lgs. 
36/2023)  €                   -   

B.7 Spese tecniche

B.7.1
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) 2% x 
80% x 60% di A+B.1.1  €          1.083,53 

B.7.2 Spese tecniche per Direzione Lavori (esenti da IVA)  €          3.306,96 

B.8 Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali

copia informatica per consultazione



B.9 Spese per ANAC  €               35,00 

B.10 Spese per gara  €          1.093,68 
B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, Corrispettivi 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici:  €                       - 

B.12 IVA ed eventuali altre imposte:

B.12.1 IVA sui lavori e su B.1.2 (22%)  € 109.368,00  €        24.060,96 

B.12.2 IVA su B.1.2 (22%)  € 3.500,00  €             770,00 

B.12.3
Contributo INARCASSA (4% spese 
tecniche) € 3.306,96  €             132,28 

Sommano a disposizione  €        38.832,00  €          38.832,00 

  
TOTALE PROGETTO (A+B)   €        148.200,00 

Si da atto, che gli elaborati del progetto in argomento, sono i seguenti: 
Allegato 01 Relazione Tecnica Generale – CAM – DNH
Allegato 01.1 Relazione Paesaggistica
Allegato 02 Elenco Prezzi Unitari 
Allegato 03 Analisi Prezzi Unitari
Allegato 04 Computo Metrico Estimativo
Allegato 05 Quadro Economico
Allegato 06 Stima Incidenza Manodopera e Sicurezza
Allegato 07 Piano di Manutenzione
Allegato 08 Capitolato Speciale di Appalto
Allegato 09 Schema di Contratto
Allegato 10 Cronoprogramma
Tavola 01 Inquadramento Territoriale
Tavola 02 Elaborati Grafici - stato di fatto
Tavola 03 Elaborati Grafici - stato di progetto
Tavola 04 Elaborati Grafici – particolari costruttivi

Vista la  Delibera di Giunta Municipale n° 160 del 09.08.2024 Presa Atto Approvazione Progetto, inerente i 
“Interventi di  Messa in sicurezza della porzione di  strada comunale denominata Salita Branco del 
Comune di Taormina”;

Vista la Determinazione del Responsabile dei LL.PP. n. 241 del 12.08.2024, Registro Generale n° 1247 del  
12.08.2024, non la si approvava il progetto in linea tecnica, inerente la “Interventi di Messa in sicurezza 
della porzione di strada comunale denominata Salita Branco del Comune di Taormina”;

Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
Locali” e, in particolare:
 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compreso la responsabilità  

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali  
ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

copia informatica per consultazione



 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono  
esecutivi  con  l’apposizione,  da  parte  del  responsabile  del  Servizio  Finanziario,  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Visto  l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che  prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  
decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  
operatori economici e delle offerte;
Atteso che i lavori, oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla previsione di cui all’art. 50 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; Richiamato  l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023  stabilisce “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e  
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a  
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto che trattandosi di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 e, fermi restando gli  obblighi di 
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, quest’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs.                 n.  
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione dei lavori indicati in oggetto;
Considerato   che  per  i  progetti  fra  i  100.000  Euro  e  i  750.000  Euro  la  scadenza  prefissata  risale  al 
21/05/2024, salvo la presenza di tre mesi aggiuntivi in presenza di CUC/SUA. In riferimento ai progetti  
“Medie  Opere”,  così  come  indicato  dall’Allegato  A  –  Manuale  “Semplificato”  Monitoraggio  e 
Rendicontazione  Medie  Opere  (Versione  1.0  Maggio  2024),  quindi  la  scadenza  per  le  procedure 
dell’aggiudicazione previa decadenza del contributo per i lavori di cui in oggetto risulta essere il 21/08/2024 
in presenza di CUC/SUA. 
RITENUTO pertanto di dover demandare la procedura di gara per l’appalto dei lavori in argomento alla 
C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., in quanto organismo specializzatoin grado di 
svolgere funzioni di consulenza e collaborazione nei confronti di questo Ente convenzionato, fornendo il  
supporto giuridico-amministrativo, per la presente procedura di appalto.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/06/2016, con la quale quest’Ente ha 
aderito con alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società 
Consortile  a r.l.  ed  approvato il  relativo  Regolamento  Istitutivo  della  Centrale  Unica di  Committenza  – 
Disciplina e Funzionamento;

ACCERTATO che la suddetta CUC risulta già iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti  qualificate ai  
sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 per i livelli di qualificazione L1 per i lavori e SF1 per servizi e 
forniture e quindi senza limiti di importo;

DATO  ATTO che  con  l'affidamento  della  presente  procedura  alla  Centrale  Unica  di  committenza  c/o 
Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a r.l., occorre prevedere un corrispettivo per i servizi di gara  
resi, a carico della stazione appaltante, nella misura di cui alla seguente tabella.

IMPORTO TOTALE GARA IN € Q U O T A

DA 0,000 A 1.000.000,00 1,00 % con un minimo di € 100,00 oltre I.V.A.

DA 1.000.000,00 A 2.000.000,00 € 10.000,00 più 0,80% della quota eccedente € 1.000.000,00 oltre I.V.A.

OLTRE € 2.000.000,00
€ 18.000,00 più 0.50% della quota eccedente € 2.000.000,00 oltre I.V.A. con 

il limite massimo di € 45.000,00 oltre I.V.A.

Dato atto che la superiore somma di €. 148.200,00 trova copertura alla Missione 08 Programma 01 Titolo 2 
Macroaggregato 02 Capitolo n. 08012.02.00801215, nel Bilancio 2024/2026 anno 2024;

Considerato  che si vuole procedere, mediante affidamento diretto (TD), per la  “Interventi di Messa in 
sicurezza della porzione di strada comunale denominata Salita Branco del Comune di Taormina”, per 

copia informatica per consultazione



un importo a base d’asta di €. 104.548,00, oltre €. 4.820,00 per oneri della sicurezza, oltre €. 25.750,00 per 
costo della manodopera e per €. 38.832,00 per somme a disposizione  dell'amministrazione,  per una somma 
complessiva ammonta ad  €. 148.200,00.

Atteso  che,  ai  sensi  dell’art.  192  comma  1  del  D.  Lgs.  267/2000,  gli  elementi  ed  i  criteri  relativi 
all’affidamento dei lavori sono:  
a)  fine da perseguire:      Messa in sicurezza della porzione di strada comunale; 
b) oggetto del contratto: Interventi di Messa in sicurezza della porzione di strada comunale denominata Salita 

Branco del Comune di Taormina;
c) forma del contratto:     Scrittura Privata;
d)  clausole essenziali:      Capitolato Speciale d’Appalto;
e) scelta del contraente:  Affidamento diretto mediante TD ad unico operatore (ai sensi dell’art. 62, comma 

1 del D.Lgs. n. 36/2023);

Ritenuto,  inoltre,  di  approvare  l’allegato  computo  metrico,  la  relazione  tecnica  e  l’allegato  Capitolato 
Speciale d’Appalto;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento per la disciplina dei controlli interni. 

DETERMINA

Di approvare il progetto redatto in data  08.08.2024  (prezzario unico regionale 2024 Decreto n° 2/Gab. del 
17  gennaio  2024),  inerente  gli  “Interventi  di  Messa  in  sicurezza  della  porzione  di  strada  comunale 
denominata Salita  Branco del  Comune di  Taormina”,  redatto  dall’Arch.  PONTURO Ramona tecnico 
dell’UTC, ammontante a complessive  €.  148.200,00 con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI   

Importo lordo dei lavori (compresi oneri di sicurezza e m.d'o.)  €      109.368,00  €        109.368,00 

-   di cui per oneri di sicurezza  €         4.820,00 

-   di cui per costo della manodopera  €        25.750,00 

Importo soggetto a ribasso d'asta  €        104.548,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1
Lavori e forniture in economia esclusi dall'appalto 
principale e rimborsi previa fattura

B.1.1
Spese per forniture in economia: oneri di 
discarica  €          3.500,00 

B.2 Rilievi accertamenti e indagini:

B.3 Spese per allacciamenti ai pubblici servizi  €                       - 

B.4 Imprevisti compresa IVA  €          4.849,59 

B.5 Per acquisizione aree  €                       - 

B.6
Accantonamento per revisione prezzi (art. 60 D.Lgs. 
36/2023)  €                   -   

B.7 Spese tecniche

B.7.1
Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) 2% x 
80% x 60% di A+B.1.1  €          1.083,53 

B.7.2 Spese tecniche per Direzione Lavori (esenti da IVA)  €          3.306,96 

copia informatica per consultazione



B.8 Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali

B.9 Spese per ANAC  €               35,00 

B.10 Spese per gara  €          1.093,68 
B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, Corrispettivi 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici:  €                       - 

B.12 IVA ed eventuali altre imposte:

B.12.1 IVA sui lavori e su B.1.2 (22%)  € 109.368,00  €        24.060,96 

B.12.2 IVA su B.1.2 (22%)  € 3.500,00  €             770,00 

B.12.3
Contributo INARCASSA (4% spese 
tecniche) € 3.306,96  €             132,28 

Sommano a disposizione  €        38.832,00  €          38.832,00 

  
TOTALE PROGETTO (A+B)   €        148.200,00 

Si da atto, che gli elaborati del progetto in argomento, sono i seguenti: 
Allegato 01 Relazione Tecnica Generale – CAM – DNH
Allegato 01.1 Relazione Paesaggistica
Allegato 02 Elenco Prezzi Unitari 
Allegato 03 Analisi Prezzi Unitari
Allegato 04 Computo Metrico Estimativo
Allegato 05 Quadro Economico
Allegato 06 Stima Incidenza Manodopera e Sicurezza
Allegato 07 Piano di Manutenzione
Allegato 08 Capitolato Speciale di Appalto
Allegato 09 Schema di Contratto
Allegato 10 Cronoprogramma
Tavola 01 Inquadramento Territoriale
Tavola 02 Elaborati Grafici - stato di fatto
Tavola 03 Elaborati Grafici - stato di progetto
Tavola 04 Elaborati Grafici – particolari costruttivi

Di  procedere all’affido  diretto  tramite  TD,  ai  sensi  dell’art.  50  c.  1,lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023,  per 
l’affidamento della  “Interventi di Messa in sicurezza della porzione di  strada comunale denominata 
Salita Branco del Comune di Taormina”.

Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di migliorare la messa in sicurezza e la viabilità della  

strada pedonale denominata Salita Branco;
b)  verrà stipulata scrittura privata;
c)  le clausole sono quelle previste dal Capitolato Speciale di Appalto. 

Dare atto che l’importo dei lavori è pari ad €. 148.200,00 compreso I.V.A. al 22%;

Prenotare  la  somma  di  €.  148.200,00 trova  copertura  alla   Missione  08  Programma  01  Titolo  2 
Macroaggregato 02 Capitolo n. 08012.02.00801216, nel Bilancio 2024/2026 anno 2024;

Dare atto che le somme verranno impegnate, con successivo provvedimento, dopo il completamento della 
procedura telematica ed il conferimento del creditore certo. 

copia informatica per consultazione



Dare atto che si provvederà alla liquidazione dei lavori, previa presentazione, da parte della Ditta affidataria  
della fornitura, di regolare fattura elettronica, nei limiti del finanziamento e a rendicontazione, secondo le  
prestazioni fornite.

Di dare atto  che il  presente  provvedimento è compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

Di dare atto, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati , nelle forme 
di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione,  nonché sul sito  www.comune.toarmina.it,   e nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”  del  Comune di  Taormina,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  
Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO)   
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.toarmina.it/
http://www.comune.toarmina.it/
http://www.comune.toarmina.it/
http://www.comune.toarmina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 255 del 19/08/2024

Funzione.1     AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 
1 LETTERA A) DEL D.LGS. 36 DEL 2023, DEL CONTRATTO, INERENTE GLI "INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA PORZIONE DI STRADA COMUNALE DENOMINATA SALITA 
BRANCO DEL COMUNE DI TAORMINA". CUP. E87H22000640001

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

PRENOTAZIONI

U ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPORTO

2024 08012.02.00801216 15895/2024 € 148.200,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 19/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


